

БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ
И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — В. ТЪРНОВО
Излиза три пъти седмично

Год. XIX, бр. 7 (1762)

В. Търново, вторник, 15 януари 1963 г.

Цена 2 стотинки

НАШИЯТ Депортант

ИМАЛО ЕДНО ВРЕМЕ майстори със златни ръце... разказват нашите приказки. Но нашите приказки са нашето днес.

Има днес майстори със златни ръце. Каква вдъхновена приказка трябва да се разкаже за тях, за хората, които с ум и сърце и със своите златни ръце градат най-хубавия свят! Най-хубавият свят! Той също не е приказка — той е нашето днес и утре.

За него Елефтер Анастасов забравя дори себе си. А кой е Елефтер? Той е един от 200-те работници на ДП „Автомонтна работилница“ в гр. Лясковец. Него, скромния и честен човек-комунист, хората изпратиха преди месец-два в конгресната зала. Той беше един от ония, които начертах генералната перспектива на страната. Елефтер днес със същите тези ръце, с които гласува на конгреса, кове начертаното бъдеще. Той е ляср. Досега е отливал цветни метали, но нуждите на предприятието наложили да се лее стомана. И че се лее! Това решиха комунистите, колективът на цялото предприятие.

Елефтер отиде в Габрово и упорито започна да учи да лее и закалява стомана. Беше в ДИП „Стомана“, в ДИП „П. Денев“.

През това време Петър Енчев остана в предприятието. Работникът от авторемонтния цех работеше както винаги съвестно и сърчно, но нещо не му даваше покой. Не само когато беше край машините, но дори и когато си отидеше в къщи, когато почиваше. Петър в тези дни работеше над конструктивния план на електрическа пещ за леење на стоманата.

Другарят Банов — този сърдечен, мила човек, с постоянна усмивка на лицето, когато всички в предприятието срещат като близък роднина, също нямаше покой. Нали партийният секретар трябва да помогне навред — и на Елефтер, и на Петър, и да уреди въпроса за помещението за бъдещото стоманолеевно отделение.

Коста Попов — главният инженер се вълнува за всичко ново. А то е толкова много в това предприятие! Но най-често мислята му е в стоманолеењето. Третото пред-

РАБОТИ МИСЛЯТА НА КОЛЕКТИВА

приятие в окръга, което ще лее стомана, е тяхното. Как да не се вълнува! След ДМЗ „Червена звезда“ на гара Дебелец и ДИП „Вазрянка“ в гр. Павликени се нарежда ДП „Автомонтна работилница“ в гр. Лясковец.

Новата година колективът посрещна с още една голяма радост. От първия работен ден на 1963 година Елефтер влезе в малкото помещение, наричано от всички вече стоманолеевна. Огледа се. Готово го чакаше пещта, направена от Петър Енчев. Елефтер започна. Затаили дъх, 200-те работници чакаха първата отливка. Оценката струя на разтопен метал се огледа в живите черни очи на Елефтер, в светлите, с винаги стана усмивка, очи на другаря Банов, в очите на скромния Петър, на инж. Попов, на десетките работници. Така започна стоманолеењето.

Само след десетина дни, помещението се оказа вече тясно. Елефтер работи с още трима свои другари. Над 40 вида детайли, че се изработва тук за ГАЗ-51, за „Шкода“ и за други марки автомобили. Вече са отлети 7-8 вида, 150 килограма стомана изтича на ден от улея на пещта. И всичко е сполучливо.

Радостта на хората е голяма. За техния успех се научили другарите от Авторемонтния завод на гара Искър и са направили вече заявка да им се изпратят много от тези нови детайли. Тук се леят и някои части, необходими за Винарския завод в град Лясковец, детайли, нужни за монтирането на машините в новия растящ край града Завод за автоматични телгици.

— Досега внасяхме всичко това отън, от чужбина, — разказват хората. — А ето на, че успяхме и ние да ги правим и то само от отпадъчни парчета стомана, които претопяваме.

Има днес майстори със златни ръце, кой ще отрече това? Те градат най-хубавия свят. И че го изграждат! Кой се съмнява в това? Вижте Елефтер, застанал до пещта и книгите по стоманолеење в малкото шкафче зад гърба му, вижте Петър, който винаги живее с идеята за някаква нова рационализация и подобрене в производството, вижте главния инженер, вижте младежите от електроотдела с

отговорник Димитър Бонев, поели традициите на хора като Елефтер и Петър. Вижте целия колектив, чиято мисъл и ум като мощен поток руши старите и неудобни вече рамки на производството и стремително проправя път към новото, върви напред — твори.

Всичко начертано в конгресната зала, всичко, за което хората-комунисти вдигнаха заклени като стомана ръце, ще стане!

Има приказки, но приказката за най-хубавия свят напред — творец днес прави действителност.

Бл. ИОРДАНОВА

В щандовия цех на Градския промишлен комбинат — Свищов работи бригадата на Светослав Томов, носител на високото звание „Бригада за комунистически труд“.



НА СНИМКАТА: Бригадирът Светослав Томов (в средата) обяснява на щандовите Борис Алексиев и Цветан Миланов, как най-леко се изработва и центрира матрица за новите сита с ромбидни отвори.

ДОБРИЯТ ДЕН СИ ЛИЧИ ОТ СУТРИНТА

Първи успехи

Колективът на ДИП „Готово обекло“ в Елена миналата година преизпълни производствения си план с 37,83 на сто. През тази година той обеща да надмине постигнатите успехи през 1962 година. Затова сега се внедрява на широко сред производствениците опитът на първенците от изтеклата година.

В първите дни на новата година значителни трудови успехи постигнаха бригадите на Венета Иванова, Анка Иванова и Славка Мирчевска, които дават

висококачествена продукция и преизпълняват плановите си. В резултат на това планът на предприятието за първите 11 дни на годината е изпълнен 113 на сто.

В борбата си за повече икономии на материали трудовият колектив на ДИП „Готово обекло“ за този период икономиса материали за 65 детски ролкички.

К. Василев
от Общественията редакция на в. „Борба“ в Елена

Студът не е пречка

Студът не е в състояние да спре производството във Виброполигона — Г. Оряховица. Неговата продукция е необходима за строителството.

Вдъхновени от решенията на Осмия конгрес на Партията, работниците от първа бетонджийска бригада постигнаха значителни успехи в началото на тази година. До 12 януари те преизпълниха плана си с 54,30 на сто, а втора бетонджийска бригада изпълни плана си 117,10 на сто. Най-до-

бра работа дадоха звената на К. Муржев и Хр. Котрев, които произвеждат панели за жилищното строителство.

Сега в полигона масово се произвеждат стълбове за лозата и полутръби за мелiorативното строителство.

През първите две седмици на годината колективът на виброполигона успя да изпълни 59 на сто от плана за януари.

Ив. Иванов

Строителството в стопанството

Кооператорите от ТКЗС „Червена звезда“ в с. Асеново разпортуват за изпълнението на плана за строителството на селскостопански сгради през 1962 година. Нови 14 обекта в стопанските дворове на кооператива са резултат, с който могат да се гордеят всички кооператори.

За нуждите на животновъдството в с. Кавлак е построен

нов овчарник за 500 овце и 600 агнета.

Не изостанаха по-назад и мировските строители. На заветно място при южно изложение изгради сграда и техник овчарник. Въпреки големите трудности при снабдяването със строителни материали, влезе в строя и обзаведен за отглеждане на 60 глави едър добитък. Помещението за животните е запазено много добре от студените северни ветрове, а от южната страна са поставени по-големи прозорци, през които ще проникват обилни слънчеви лъчи. Сградата е построена с оглед на въвеждане на механизация и водоснабдяване.

Израсна още един телчарник за 157 глави в стопанския двор на с. Ново Градине. Изграждането на телчарника са използвани бетонови коло-

ни и виброребра. С тази сграда се сложи началото на сложното строителство в стопанството. Тук е завършен и ремонтът на краварника, направена е водоснабдителна шахта, бригаден стан и чешма.

Добре работиха и строителите в с. Асеново. Новият навес с вибробетонни елементи подслонява 40 каруци и друг стопански инвентар, а през лятото ще се използва комбинирано с новата зърнена площадка от 2000 кв. метра.

Сега се строи гараж за 10 товари и 2 леки автомобили, помещение за затопляне на вода и стая за шофьорите. Новата 40-метрова чешма, разположена срещу главната улица на стопанския двор, ще задоволява нуждите на добитъка.

ИОРДАН. САВОВ
технически ръководител



Още една радост, още една осъществена мечта за кооператорите от с. Михалици — новия слясана сграда — здравен дом с родилно отделение, с различни кабинети.

Снимка: Г. Мусински

С НОВИ ЗАДАЧИ И НОВИ ПРИДОБИВКИ

За тази година ДИП „Винпром“ — Павликени трябва да произведе с 25 на сто повече продукция, отколкото през миналата. Бутилконият цех трябва да напълни 5 500 000 бутилки — 275 на сто повече в сравнение с 1962 година. Производството на калциев тартарат се увеличава 200 на сто. Този продукт е най-ценната суровина за производството на винена киселина, необходима при изработката на захарни изделия. При стандарт 38 градуса киселинност на калциевия тартарат, колективът обещава да произведе запланираното количество с над 45 градуса.

Работниците от предприятието не се упла-

шиха от тези големи производствени задачи. Всички застанаха на своя трудов пост още в началото на годината, като бойци за по-голямо изобилие. Само за 5 дни спиртоварната е произвела 50 тона винен дестилат, предназначен за износ.

Сега на смяна до казаните е работният Христо Байчев. Той непрекъснато наблюдава производството, измерва градусите с пълното съзнание, че за братската съветска страна трябва да изпращаме висококачествена продукция. „Винпром“ — Павликени, тази година ще изнесе за СССР 970 тона винен дестилат.

За изпълнението на голямата производствена план ръководството на предприятието е помислило предварително. Усилено се работи за довършване на новия бутилков цех. Където работниците ще пълнят дневно 20 000 бутилки. Монтират се вече млячните и пълначните машини. Ще бъде монтирана ролганова линия за транспортиране на готовите бутилки и празния амбалаж.

Непрекъснато се подобрява и битът на работниците във „Винпром“ — Павликени. Новата година те посрещнаха в нова обширна столова. Тук всичко е приятно, подредено с вкус. В бу-

тилковия цех работниците ще имат стая за почивка, съблекалня, читалня. Тези помещения, които сега се довършват, са равномерно затоплени. Парното отопление, за което се използвава „мазут“, е много икономично и практично.

Колективът на предприятието с увереност в собствените сили започна изпълнението на годишния производствен план който е съставен нагоре към осъществяване на генералната 20-годишна перспектива, приета от Осмия конгрес на Партията.

Далинка МИНКОВА
от Общественията редакция на в. „Борба“ — Павликени

ЗА ПРЕИЗПЪЛНЕНИЕ НА ВСИЧКИ ПРОИЗВОДСТВЕНИ ЗАДАЧИ ПРИ ВИСОКО КАЧЕСТВО

Вчера в салона на Профсъюзния дом се състоя съвещание на партийния и стопанския актив в промишлеността от окръга.

В работата на съвещанието взеха участие секретарите на Окръжния комитет на БКП Димитър Стоянов и Димитър Туджаров, председатели на Окръжния съвет на профсъюзите Минчо Стефанов и др.

Другарят Димитър Стоянов запозна директорите, главните

инженери, партийните секретари и председателите на профкомитетите с решенията на пленума на Окръжния комитет на БКП за работата на профсъюзите, състоял се през декември 1962 година. След това др. Минчо Стефанов говори за решенията на пленума на Окръжния съвет на профсъюзите.

Във втората част на съвещанието директорът на ДИП „Победа“ др. Колев запозна при-

състващите с работата на колектива на мебелната фабрика във В. Търново за подобряване качеството на продукцията.

Той изтъкна, че тяхната работа е насочена изключително към непрекъснато повишаване качеството на потребителните свойства на продукцията. Това се налага и от факта, че две трети от производството на ДИП „Победа“ е предназначено за износ.

„Определено може да се ка-

же, че тук партийните членове се отнасят към въпросите на качеството с голямо разбиране. Няма комунист, който да дава лошокачествена работа. Безмъртъ им се следва и от безпартийните“, — каза др. Колев.

Много голяма е ролята на партийните групи във всекидневната борба за високо качество. Благодарение на тяхната работа във всички производствени звена е създадена атмосфера на нетърпимост към носителите на пропуските в качеството.

Докладчикът изтъкна и приноса на комисиите за партийен контрол и особено на тези по качеството и спазването на технологията. На мястото си са и агитаторите. Повишава се и високостепенността на работниците един към друг, израз на което е и утвърдяният се взаимен контрол между отделните работници и бригади.

След обед присъстващите на съвещанието посетиха ДИП „Победа“ и се запознаха на място с работата за постигане на високо качество.

100-ГОДИШНИНАТА НА АЛЕКО В РОДНИЯ МУ ГРАД

Навършиха се 100 години от рождението на бележития писател-хуманист Алеко Константинов. По този повод в родния град на писателя — Свищов на 13 януари се състоя голямо тържествено събрание. В салона на първото българско читалище се събраха стотици граждани, учаци се, гости.

Във вълнуващото си слово писателят Стефан Станчев — член на Националния комитет за честване стогодишнината на Алеко, подчерта, че Алеко Константинов заема място в нашата литература не само като писател, но и като гражданин с чисто и честно чело. Той е образец на гражданска чест и доб-

лест, на висок патриотизъм. Той вярваше, че има бъдеще на нашата хубава България. И тия негови думи се сбъднаха. Крилатият му зов „Опознай Родината! за да я обичнеш“ придобива днес ново съдържание, защото народът е станал господар на съдбините си.

След събраниято бюстове на писателя в градската градина и родната му къща бяха обичени с много венци в знак на дълбока признателност пред делото на безсмъртния Алеко.

С тържественото събрание в Свищов бе поставено началото на юбилейните алекови дни, които ще траят до месец май.

А. СТОЯНОВ

Вечер за Харалампи Стоянов

Преди няколко дни в Горна Оряховица беше чествувана 75-годишнината от рождението на Харалампи Стоянов, виден синдикален и партийен деец.

Домът на транспортните работници в кв. „Калтинец“ беше изпълнен с железничари и граждани. Между присъстващите бяха и секретарят на Окръжния комитет на БКП Димитър Туджаров, първият секретар на Градския комитет на БКП в Горна Оряховица Иван Дончев и други ръководители на града.

Вълнуващи спомени за Харалампи Стоянов разказа другарят Борис Богданов. Слушайците неговия разказ мислено виждаха смелия комунист Харалампи Стоянов — печатарски работник, железопътен чиновник — местен от гара на гара, ръководител на борбите на горнооряховските железничари, народен представител... възхищаваха се от неговия прекрасен живот.

След хубавите спомени на др. Борис Богданов бе изпълнена литературно-музикална програма.

Ив. Джинов

от Общественията редакция на в. „Борба“ в гр. Г. Оряховица

Успешно начало

Предсрочното изпълнение на плана за рационализацията през 1962 г. в ДИП „В. Мавриков“ — В. Търново даде възможност на ТИС и рационализаторското бюро своевременно да се насочат към разработване на новия тематичен план за 1963 г. Добрата подготовка дава и добри резултати.

Досега са постъпили четири рационализаторски предложения, две от които са внедрени. По предложение на Милко Бенев и Колю Георгиев се замениха металните части на каландрия вала с дървени, с което се предотвратява задирането на валовите и се оказва влияние върху качеството. Внедри се и предложението на електротехника К. Кънев за използване на третата фаза в командната верига на пусковата апаратура при ринговете в предачния цех, което предпазва електромоторите от изгаряне.

Интерес представляват и останалите рационализаторски предложения.

Драган Велев

КОГАТО СЕ ЗНАЯТ РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ СЪРЕВНОВАНИЕТО

С радостна равностметка приключиха старата година кооператорите от ТКЗС в с. Камен. Социалистическото съревнование, разгоряло се между звената, бригадите и фермите, донесе хубави плодове. Трудолюбивите селски стопани произведоха обща продукция за 5 289 455 лева, което е със 108 455 лева повече от 1961 година. В резултат на това се увеличи заплащането труда на кооператорите. На един труден стопанството заплаща по 1,90 лева, срещу 1,74 лева за 1961 година.

Но коя бригада заема първото място в стопанството — този въпрос вълнуваше кооператорите. Отговор даде завчерашното делегатско събрание, свикано, за да се отче-

те благородната надпревара през изминалата година. Радостно засияха очите на делегатите от село Николаево, когато зам. председателят на стопанството съобщил, че тяхната бригада, с ръководител Деню Андреев, спечелва първото място в съревнованието. Бригадата е изпълнила плана за общия доход 106 на сто, а за чистия доход — 160 на сто. Тя се награждава с 200 лева, а бригадирът — с екскурзия до социалистическа страна.

Първи между градинарските бригади са градинарите от бригадата на Рашко Начев от Виноград. Между лозарите начело е бригадата на Иван Ставев в с. Нова Върбовка. В животновъдството първи са краварите от

Горски Сеновец и овчарите от Лозен. Общо бяха раздадени награди за 45 000 лева и други 60 000 лева за преминало възнаграждение.

Навременното и справедливо отчитане на резултатите от съревнованиято подтикна кооператорите за още по-упорит труд. Оживено е в парниковите отделения, край машините в тракторния парк, в стопанските дворове. Всички работят, за да е богата новата година, за да са по-радостни и щастливи.

И. Георгиев
от Общественията редакция на в. „Борба“ в с. Камен

НА ПРЕДЕН ПЛАН — КАЧЕСТВОТО

Решенията на Осмия конгрес на Партията поставиха пред партийните организации и трудовите колективи на предприятията следващи задачи: да се спрат на излизането на производствената програма за 1963 г. Ръководеният се от това, тази година колективът на ДПЗХ „Трифон Саралиев“ — В. Търново прие далеч по-конкретни и обосновани, с по-голям икономически ефект мероприятия. В тях е отделено значително място и на въпроса за качеството на продукцията. Починали „Българско — значи висококачествено!“ „Наш производствен щемпел!“ и други намираят широко приложение в дейността на нашия производствен колектив. Той си е поставил за задача да обезпечи производството на качествени брашна за хляб и хлебни изделия за трудещите се, качествен млевен фураж за животновъдството в окръга. Това сега за него е задача № 1. Към нейното правилно разрешаване насочва дейността си и партийната организация при предприятието.

В предприятието бяха огледани добре тесните места. Това позволи да се разкрият някои допълнителни резерви и възможности за подобрене на качеството на брашната.

Все във връзка с въпроса за качеството бе организирана среща с главните наши клиенти. В началото на месеца представители на мельниците ни във В. Търново и П. Търново се срещнаха с очима с ръководителите, технологи и добри производственици от хлебопроизводството в градовете В. Търново и Горна Оряховица. Срещата премина под лозунга „На борба за неистово подобрене на качеството на хляба и хлебните изделия!“

В другарска обстановка, творчески бяха разглеждани основните въпроси по производството на брашната и хляба. Присъстваха специалисти — инженери, техници и технологи, добри производственици и ръководители направиха конкретни предложения, отнесоха се критически към недостатъците. Особено много бе наблегнато за координиране работата на трите лаборатории. Констатирано бе, че докато предпри-

ятия за производство на брашна са събрани с модерна техника, то съвсем не е така в предприятията за производство на хляб и хлебни изделия. Там все още се работи с примитивни средства за производство. А това пречи за спазването на най-правилния технологически процес.

Решено бе през февруари да се организира и проведе теоретична конференция по въпроса за технологията на брашната и хлебните изделия и тър-

говията с тях. Мероприятието на партийната организация и стопанското ръководство ще помогнат. Може би ще бъде от полза такива срещи да организират и други предприятия, например, предприятието за фуражни смеси в Павликени, на които да присъстват добри зоотехници, ветеринарни лекари и други другари, работещи в животновъдството.

Г. ДЕВЕДЖИЕВ

Мудно се подменя нагледната агитация

Отстраняване от асфалтираното шосе от гара Джулюница до селото са поставени големи художествени плакати. На тях пише ТКЗС „Г. Димитров“ и ДИП „Домат“ — Джулюница. Посочено е каква валова продукция ще достигне животновъдството през 1965 година. Такива хубави нагледни материали са поставени и при входа на двора на ДИП „Домат“. Има някои и в централния стопански двор на ТКЗС.

Хубаво впечатление правят окачените лозунги на фасадите на народния съвет в Джулюница и на народното читалище в Горско Ново село. Тяхното съдържание е зов за непрестанен труд за изпълнение на конгресните решения. Но това е всичко.

На останалите видни места в района на общината липсват такива лозунги. Защо още стоят празни определените места, без да се напишат лозунги в селата Джулюница и Горско Ново село?

В с. Сливница пък още не са подменени остарелите вече деветосептемврийски лозунги. Не е подменено и фото-таблото в стаята на животновъдите, при все че там няма други нагледни материали.

Подмяната на предконгресната нагледна агитация става много мудно. Работата е стигнала само с приемането на плана от Общинския партийен комитет и толкова. Тя не е поставена на по-широка основа. Нито в Джулюница, нито в

Горско Ново село се използват майсторите на нагледната агитация. Не са заангажирани в това отношение народните читалища, които биха изиграли голяма роля в нагледната агитация, на постиженията на члениците в производството, на плана за 1963 година. В Горско Ново село партийният секретар Ангел Йорданов сам затрива старите лозунги, без да използва активна, без да потърси комсомолците.

Прилагането на лозунгите почин става само в школите за членски опит. Още не е помислено за нагледяване на резултатите, постигнати през 1962 година от първенците в стопанството. Няма нагледни материали, в които да прочетем имената на първенците и постигнатото от тях. А членици има.

Различните форми на нагледна агитация, като лозунги, плакати, афиши на първенците и други, трябва да намерят широко приложение в популяризирането на местните успехи.

В стопанството всекидневен се води отчетност за извършената работа. Това е хубаво. Но данните от бюлетината не се използват за изпозване на нагледни материали, като мълвини и тревоги, които биха допринесли за по-добро изпълнение на задачите, за разгъване на социалистическото съревнование.

Въобще за нагледната агитация в Джулюнска община има много да се прави.

Д. БУРНЕВ

На атеистични теми

Победата на социализма в нашата Родина е невъзможна без решителна борба против капиталистическите отживелици в съзнанието на трудовете хора.

Осмият конгрес на Партията посочи, как да се води борбата против старото, против догматизма и сектанството. Тази борба по своята същност е борба за повишаване комунистическата съзнателност на трудещите се в изпълнение на величествените задачи, заелгнали в генералната перспектива.

В борбата между новото и старото, между прогресивното и реакционното вземат участие всички отживелици, включително и религиозните суеверия и предрасъдъци.

Много пропагандисти и граждани, като изхождат от факта, че социалните корени на буржоазната идеология вече са ликвидирани, не водят активна и непримирима борба против религиозните отживелици. Действително у нас църквата има лошо отношение към държавата. Църквата и духовенството поддържат нейната вътрешна и външна политика, вземат участие в борбата за мир.

Но добре е известно, че религиозната идеология противостои на усилията на народните маси за превъзможване трудностите в социалистическото строителство, че всички служители на религиозните култове без изключение проповядват лъжлив мироглед, че в стемежа си да разширят своето влияние църковнослужителите и сектантите поизмениха тактиката си.

Сега те възхваляват труда като богоугодно убо дело, говорят за равенство на жената с мъжа, за съюз на религията с науката, за днешният комунизъм бил по същество християнски комунизъм. През време на богослуженията изнасят беседи на различни теми, като особено много атакуют марксистската етика. Не отбягват да говорят и на политически теми, като ги обясняват по свой начин за разбиране и търкуване.

Тези и много други факти говорят, че тази лоялност на църквата към държавата съвсем не означава прекратяване

на научно-идеологическата борба за превъзпитаване на народните маси.

Съществуват ли днес хора, които се придържат към религията по силата на навика и по силата на „семеините традиции“? — Безспорно, че се намират такива и то главно сред по-старите. И точно тези хора поддържат и разпространяват религиозните предрасъдъци, а, както знаем, в повечето случаи, на тях е предоставено отглеждането и възпитанието на децата. Тогава? Наложително е научно-атеистичната и културно-просветната работа сред възрастните на преклонна възраст, която почти е изоставена, да се засили. Някои смятат, че било невъзможно да се разубедят възрастните старци. Дори говорят с подигравка за тях, че не се нуждаят от превъзпитание, понеже скоро щели да напуснат живота и ще занесат в гроба религиозните си разбирания. Такова схващане е крайно неправомерно и е в пълен разрез с атеистичното възпитание на масите.

Като цяло нашият народ не е религиозен. Настъпните обществено-политически промени

след 9 септември 1944 година спомогнаха една част от хората — по-голямата — да се отърсят от редица отживелици. Но има и такива, в които дълбоко са се вкоренили суеверията. Особено много допринася за това липсата на знания за така наречените „тайнствени“ явления на човешката психика — илюзии, предчувствия, сънища, хипнозата и много други. Църковните делители много добре разбират, че научният мироглед не е завладял основните маси, че те не са запознати задълбочено със съвременните постижения на естествознанието, астрономията, физиката, биологията и медицината. Ето защо те ловко използват тази почва за поддържане на суеверните представи.

За това Клубът на атеиста във В. Търново си е поставил като основна задача да разшири научно-атеистичната пропаганда, като основно средство за превъзпитаване на населението. Само за един месец в предприятията и учрежденията на града са изнесени 11 доклада, две публични кинопрезентации, две литературно-театрални вечери на атеиста. Трудовете хора по-

срещат с интерес докладите на лекторите от клуба на атеиста. С особено внимание бе изслушан докладът на учителката Милка Иванова „Има ли светът начало и ще има ли край“.

Срещу религията трябва да се води упорита непрестанна борба, докато бъдат изкоренили и последните религиозни предрасъдъци, докато макар и у малка част от народа намират място тези опасни отживелици от миналото. Но тази борба трябва да се води умно, последователно, с такива аргументи, които наистина ще могат успешно да се противопоставят на улопката която столетия наред е тровила съзнанието на хората.

В условията на комунистическото строителство, борбата срещу религията е един от онези идейни фактори, които ще разпръскват дебело наслоената в миналото мъгла пред погледа на трудещите се и ще им разкриват истинските пътища към всеобщото частие.

П. КОНАКЧИЕВ

председател на Клуба на атеиста, директор на Икономическия техникум — В. Търново

МЪРТЪВ Е ДОМ БЕЗ СВЕТАЛИНА

Безмерна е радостта на възрастните. Една дълготелна тяхна мечта е вече осъществена. Минават те сега край новия красив читалищен дом и ще се посрайт, още един път ще му се полюбуват.

А преди да влязат в него, като пред прага на своя дом, ще си изтрият добре обувките.

— Не ги карам да се събвуват, но децата, дойдат ли в библиотеката, оставят си обувките пред входа — споделя Пенко Пенков — библиотекарят.

Едно хубаво, приятно чувство те овладява, щом влезеш тук. В средата хубава кокетна масичка. Подът е застлан с килими. А наоколо стените са оградени от книги. Наредени са над 5500 тома, но има място по рафтовете.

— Нищо. Нека това ни напомня, че трябва да купуваме още книги.

В библиотеката през целия ден е оживено. Така е и сега. Няколко жени са дошли — търсят програма, с която да се представят в Деня на родилната помощ. Влиза стар човек и още от вратата заговаря:

— Хубави са тия книги, где ми ги даде, Пенко. Особено ей тая! — и той показва книгата на Джон Рид „Десет дни, които разтърсиха света“.

Искам сега нещо за пътешествия, действително.

И докато Пенко му търсеше книгите, дядо Пенко Пенков сложи очилата си, седна до масичката и започна да чете най-новите вестници.

В съседство е дет-

ската библиотека. И тук такава приятна, комфортна обстановка. — Ще окачим на стените подходици картини. — Ще стане детски кът — най-лобимото място за малките.

Виждали ли сте щастливото на новодошеца? Той час по-скоро ще иска да ви покаже всичко, та и вие да споделите радостта му.

Така бе и с Пенко. С нескрито възхищение той отваря вратите на многото зали, за нимални, гримьорите. Показва ми и специалния салон за кинопроекции. Ще ме погледне в очите, сякаш иска да каже „Е, как е? Виждал ли си такъв читалищен дом?“ и отново ще ме поведе по коридорите.

— А тая зала е за събрания. Само след няколко дни тук ще поставим телевизор. Нека по-често идват хората, да гледат, да разговарят.

Но, когато стана дума за семейните колективи към читалището, пламчето в очите на Пенко изгасна. Промени се и гласът му.

— Ако трябва да говорим реално, не сме добре. Театралният състав открито сезона през ноември. Сега ще трябва да потърся нова песна.

В същото положение са и останалите колективи — народната група, танцовата група.

А не беше преди много години, когато във Върбовка през есенно-зимните дни се изнасяха от самодейците в село по няколко пиеси. Тогава не е

имало тия хубави условия — зали, гримьорни, голяма сцена, прекрасен салон. Но хората са подготвили песна след песна, защото в тях е горял един хубав пламък, стремели са се да разообразят живота на своите съселани.

А големият хор, който съществуваше до преди няколко години? Над 120 души песна в него. Сега и той е забравен.

— Истина е, никак не сме добре — не крие председателят на читалищното ръководство Петър Бонев.

Имаме някои неуредици, издоявания — те спават работата.

Едва сега читалищното ръководство е разбрало, че така повече не бива да продължава. А не е ли късно? Та най-хубавите дни вече са изпуснати! Защо се е чакало да се стигне до това положение? На този въпрос никой не може да ми отговори.

— Така е във Върбовка. И то не от тая година. А условията за работа има прекрасни. Но сякаш че липсва желанието — както в самодейците, така и в читалищното ръководство — не крие и председателят на Общинския комитет на Отечествения фронт Иван Крушев.

Че е така той сочи за пример съседното село Димча. По-малко е то, но там картината е съвършено различна. Защо?

— Интелигентията там дава добър пример. Тя е начело във всяко начинание. В хора им наред с кооператорката лее учелната. А при нас...

Големите мероприятия, осъществявани от СССР, за по-нататъшно развитие на всички отрасли на селското стопанство, възбуждат изкупването на зърнени храни през 1963 г. да достигне 4.2-4.5 милиарда пуда, на добитък и птици — до 9.5 милиона тона, на мляко — повече от 34 милиона тона, на неомоган памук — до 5.3 милиона тона, на захарно цвекло — до 68.8 милиона тона.

Големите мероприятия, осъществявани от СССР, за по-нататъшно развитие на всички отрасли на селското стопанство, възбуждат изкупването на зърнени храни през 1963 г. да достигне 4.2-4.5 милиарда пуда, на добитък и птици — до 9.5 милиона тона, на мляко — повече от 34 милиона тона, на неомоган памук — до 5.3 милиона тона, на захарно цвекло — до 68.8 милиона тона.

Електрификацията на селското стопанство ще получи по-нататъшно развитие. Ще бъдат построени около 200 000 километра електрически мрежи.

Структурата на баланса на

— и другарят Иван Крушев сподели, че учителите във Върбовка стоят настрана от всичко. — Шестнадесет души са. И повечето от тях могат да участвуват и в театралния състав, танцовата група, народната група, но всички се дърпат.

И лошо, много лошо е, че библиотекарят Пенко Пенков не вижда своята вина. Той и досега мисли, че негова гримя трябва да бъде само библиотеката и нищо друго. Но там ли наистина трябва да бъде само неговото работно място? Не! Повече трябва да е той сред хората.

Животновъдите не си спомнят някога да е наминавал към тях. Подвижните библиотеки във фермите няма. Няма добър актив от книгоносици. Тогава как стигне книгата до читателя? В библиотеката идват само ония, които имат навик да четат. Те, не бива да се крие, са още малко. А останалите? При тях трябва да се отиде да се поговори, да им се препоръча каква да прочетат. И това трябва да сторят библиотекарят.

Голяма вина за всичко това има и Общинският партийен комитет. И досега не е намерено време за един пряк разговор с членовете на читалищното ръководство. Нека добре се види кое пречи на работата.

Минах вечерта край читалището. Никой прозорец не светеше. А мъртъв е дом без светлина.

П. КАИШАНОВ

Частичка от голямото сърце

В района на Шилковското пълномощество, на 2 км от зеленчуковата градина е махала Баевци. Работливи, сговорливи са хората. Един от тях е Петко Стойчев — член на ръководството на низовата организация, бригадир на зеленчуковата градина в Яковци.

В отчетния доклад на селския комитет на Отечествения фронт бяха казани много хубави думи за него, за успехите му, като бригадир на зеленчуковата градина.

Когато на конференцията взе думата, бай Петко заговори простицко, но много вълнуващо за работата си, за преодоляването на трудности. Лично голямата му обич към труда, ериката да изпълни възложената работа. „Сега повече от всякога трябва да работим, да се трудим със сърце, да се учим, достойно да посрещнем V конгрес на Отечествения фронт, като превъземаме в дела партийните

решения и указания“, — завърши той.

В салона хората потвърдиха: „Прав е Петко, правилно говори, Лозето не ще молива, а мотика“.

Партийният секретар Петър Василев каза хубави, пълни с вяра и ентузиазъм думи, за новото в работата, за съвременнието. Посочи упоритостта на Петко Стойчев. Когато конференцията завърши, хората продължаваха дълго да мислят за онова, което се каза и с вяра отиваха към къщите си и стопанския двор на ТКЗС.

Снегът затрупа пътищата и пътеките, покри земята. Един мъж със скрежасали мустаци слизаше от Баевци към градината в Яковци. Това беше бригадирът Петко Стойчев.

— В градината винаги може да се намери работа, — говори той.

Петко Стойчев е първенец на стопанството по производ-

ството на парникови краставици и домати.

Но постигнатото не удовлетворява бригадир. Неспokoйно е неговото сърце.

Бай Петко разказва, че се готви да посрещне разпопоските еридарии, ще им разкаже опита си. Ще се учи обаче и той, ще вземе хубавото от тях. Все пак, малко се притеснява, нали ще дойде много хора, еридарии. Искрицата на вниманието от другарите и активна на Отечествения фронт през V конгрес го сярва. „Тази среща е посветена на конгреса.“

— Ние сме пет деца. Паметта на брат ми Никола, който загина във Великата отечествена война на 24. X. 1944 г. в Кочани ме задължава неуморно да работя за делото на Отечествения фронт, на Партията.

Разделихме се с бай Петко, стиснахме си по мъжки ръцете. А той ми каза малко развълнуван: „Не забравяй, че аз



съм само един от другарите. В колектива е салата ми. Нашите сърца навсякъде бият за Отечествения фронт, за Партията...“

Мисля, че този човек — частичка от голямото сърце на Отечествения фронт — съвсем заслужено носи юбилейната негова значка.

Н. НЕДЯЛКОВ

Програма за мир и строителство

НАРОДНОСТОПАНСКИЯТ ПЛАН НА СССР ЗА 1963 г.

Да крачим по-бързо

отколкото е предвидено в седемлетката

Успешното изпълнение на задачите на седемгодишния план от промишлеността на СССР през 1959, 1960, 1961 и 1962 г. позволява да се развие икономическо на страната по-бързо, отколкото бе набелязано първоначално. Обемът на промишлената продукция през 1963 г. ще надхвърли предвиденото в седемлетката с около 7 милиарда рубли. Прирастът на промишлената продукция ще възлезе на 8 на сто в сравнение с 1962 г. Производството на средства за производство ще нарасне с 8,5 на сто, а на предмети за потребление — с 6,3 на сто.

В края на 1963 г. основните производствени фондове на социалистическата промишленост ще се увеличат с повече от 70 на сто в сравнение с 1958 г. Обемът на капиталовложенията ще възлезе на повече от 33,5 милиарда рубли. Най-висок

прираст на капиталовложенията се предвижда за селското стопанство, химическата, нефтената и газовата промишленост, за предприятията на селскостопанското машиностроение, строителството на електроцентрали и леката промишленост. В списъка на особено важните нови строежи през 1963 г. са включени 628 крупни промишлени обекта. Ще влезе в строй първата доменна пещ в новия Западно-сибирски завод и най-голямата доменна пещ в Магнитогорския металургичен комбинат. Ще влезе в действие първият етап на Красноярския алуминиев завод. Мощността на най-големия в света Братска водноелектрическа централа ще достигне близо 3.400 хиляди киловата.

Химията излиза на широк път

През 1963 година се предвижда да се увеличи темпът на развитие на всички отрасли на химическата промишленост. Капиталовложенията в този извънредно важен отрасъл на народното стопанство ще нараснат с 36 на сто в сравнение с 1962 г. Производството на химическата продукция ще се увеличи със 7,5 на сто, на пластмаси и син-

тетични смоли — с 26 на сто, на изкуствени и синтетични влакна — с 14 на сто.

Ще бъде пуснат в експлоатация първият завод в страната за производство на влакно нитрон — пълноценен заместител на вълната, ще се увеличи и производството на висококачествени видове синтетичен каучук в Куйбшевския завод и във Волжкия химически комбинат.

Селското стопанство ще получи 20 милиона тона минерални торове — с 16,2 на сто повече отколкото през 1962 г. Пускат се в експлоатация нови мощности за производство на минерални торове в Шекнинския и Воскресенския химически комбинати и в Башкирската република. Ще започнат да дават производство Гродненският азотно-торов завод, Солнгорският калиев комбинат и други предприятия за минерални торове.

Разработват се мерки за ускорено развитие на научно-исследователските и проектантско-конструкторските работи в областта на химията, за строеж на нови и разширяване на действащите химически предприятия. Поставена е задачата в най-кратък срок да се осигури химизация на всички отрасли на народното стопанство, да се вземе ръководно мя-

сто в света по производство на синтетични материали и изделия от тях.

Ще повече метал и машини

Производството на чугун през 1963 г. ще надхвърли 59 милиона тона, на стомана — 80 милиона тона, на прокат — 62 милиона тона, добитък на желязна руда — 135 милиона тона.

Голямо внимание се отделя на повишаването на техническото ниво на металургията: почти със 70 на сто ще нараснат мощностите на кислородните станции в металургичните заводи и за сметка на това ще се разшири използването на кислород в доменното и стоманолението производство; завършва преминаването на всички домени леици от южната, централната и северозападната част на страната към работа с природен газ; разширява се прилагането на метода на непрекъснатото лее на стомана; строят се конверторни цехове.

В цветната металургия ще бъдат проведени мероприятия за по-пълното извличане на мед, никел и олово от рудите. Изключително значение за народното стопанство има по-нататъшното развитие на машиностроенето. Обемът на машиностроителната продукция и на металообработката ще се увеличи тази година с 11,5 на сто. Значително ще нарасне относителният дял на най-производителните и икономични машини.

Големите задачи са поставени пред работниците от тракторното и селскостопанското машиностроение. Те ще произведат 325 000 трактора или с 13 на сто повече отколкото през 1962 година. Ще бъде изготвена първата партия колесни трактори „Кировец“ с мощност 220 к. с.

В машиностроенето основно внимание се отделя на производството на високопроизводителни и точни машини. Ще бъдат изработени 178 хиляди металорежещи машини — значително повече отколкото произвеждат Съединените щати.

Петнадесет Днепрогеса за една година

През 1963 г. производството на електроенергия ще нарасне с 11 на сто и ще възлезе на 408 милиарда киловатчаса. Ще влязат в строй нови мощности на електроцентралите, възбуждащи на 9600 хиляди киловата. Това е равно на 15 Днепрогеса или на четири такива гиганта като Волжската ВЕЦ „Ленин“.

Започва строителството на големи топлоелектроцентрали и изграждането на последната степен на Днепровската каскада — Каневската водноелектрическа централа.

Електрификацията на селското стопанство ще получи по-нататъшно развитие. Ще бъдат построени около 200 000 километра електрически мрежи. Структурата на баланса на

горивата на страната ще се подобрява за сметка на още по-широкото прилагане на нефта и газа. Добитък на нефт ще възлезе на 205 милиона тона.

Развитие на селското стопанство

Планът за петата година на седемлетката предвижда да се разрасне още повече материално-техническата база на селското стопанство. Държавните капиталовложения в селското стопанство ще бъдат значително по-големи от предвидените от контролните цифри за развитие на народното стопанство на СССР за 1959-1965 г. Те ще възлизат през 1963 г. на 4,1 милиарда рубли — с 18 на сто повече отколкото през изтеклата година.

Големите мероприятия, осъществявани от СССР, за по-нататъшно развитие на всички отрасли на селското стопанство, възбуждат изкупването на зърнени храни през 1963 г. да достигне 4.2-4.5 милиарда пуда, на добитък и птици — до 9.5 милиона тона, на мляко — повече от 34 милиона тона, на неомоган памук — до 5.3 милиона тона, на захарно цвекло — до 68.8 милиона тона.

Стоки за населението

Петата година на седемлетката ще се характеризира с по-нататъшно увеличаване на стоките за народно потребление, с подобря-

ване на тяхното качество и с развитие на търговията на дребно.

През годината ще бъдат изработени 6,6 милиарда метра памучни, 946 милиона метра копринени, 368 милиона метра вълнени и 516 милиона метра ленени тъкани. Предвижда се да се изработят 656 милиона броя трикотажни изделия и 460 милиона чифта обувки.

Производството на месо ще се увеличи с 440 000 тона или с 10 на сто в сравнение с 1962 г., а производството на месо полуфабрикати и месни кулинарни изделия — с повече от 20 на сто. Промислената преработка на мляко ще се увеличи с повече от 4 милиона тона. Риболовът ще достигне 4 220

Чомбе и „Сините каски“

Катангският сепаратист Чомбе е най-черната фигура в борбата за независимост на Конго. Отцепвайки се още при обявяването на тази независимост, той привлича към границите на Катанга основните въоръжени сили, верни на правителството Патрис Лумумба и улесни преврата на Мобуту, арестуването на Лумумба, а накрая стана и физически палач на героичния основател на Конгоанската държава. Оттогава насам кукленият режим на Чомбе в Катанга е главната пречка за възстановяване националното единство на Конго и достоен предлог за окупацията на страната от чуждите страни „сил на ООН“, чие то командване се е запелело в борбата за влияние между САЩ, Англия, Франция и Белгия.

Всъщност въоръжените сили на Чомбе са твърде слаби в сравнение с двадесетхилядната армия на ООН, намираща се в Катанга. Те са и по-лошо въоръжени. Чомбе не се ползва с никаква подкрепа на населението, принуден е да наема за своята жандармерия декларираните елементи от Белгия, Франция и другите. Слабостта на режима на Чомбе особено ярко пролича при последните събития, когато след една въоръжена провокация на негови жандармеристи в края на миналата година командването на ООН само за няколко дена за почти всички важни градове в Катанга и дори държа самия „министър-председател“ 6 часа под домашен арест по нареждане на генералния секретар на ООН.

Тези самотни по себе си напълно оправдани действия на командването на ООН обаче не бяха доведени до логичен край — предаване властта в провинцията на централното правителство на Конго. Чомбе бе освободен уж, за да улесни спирването на боевете. Дори бе обяснено, че местното командване на ООН неправилно било изтъквало заповедта на У Тан, която изисква не арестуване, а „обезвреждане“ на Чомбе. Заседно с това от апарата на ООН в Ню Йорк някои западни журналисти получиха сведения, че местните командири на етиопските, индийските и ирландските части на ООН се били престарали в настъпателните действия. Американски вестник писа, че „Чомбе трябва да бъде запазен, понеже в Катанга няма друг човек“ — разбирай друг човек, способен да защитава интересите на „Юнион минер“, в който са вложени американски капитали.

Тези факти, наред с протестите от Лондон и Париж, както и прякото застъпничество на английския и белгийския консули в Катанга, които дадоха на Чомбе охрана, свидетелстват за задкулисни боричкания и пазарлъци. Самият Чомбе направи изявление срещу „американския империализъм“, който искал да замести европейците в експлоатационното на катангската мед. Оставя да се види след време какви нови отстъпки са направени на американския капитал от европейските му конкуренти. Възможно е самият Чомбе да смени господарите си и да бъде включен в американския план за завладяване на Конго, който, по сведения на печата, предвижда създаване на американски военни бази, временно разпускане (което вече е осъществено) или ликвидироване на парламента и установяване на военна диктатура в цяло Конго, ето на какви цели

в крайна сметка служат войските на ООН в Конго. Ето защо се протакат операциите им в Катанга и се продължава с нищо неоправданий им престой в Конго.

САЩ настъпват в Западна Европа

Всъщност Катанга е само най-шумният участък от общото настъпление на САЩ срещу интересите в техните главни съюзници в Западна Европа. В самата Европа не се стреля, но напрежението в дипломатическите канцеларии не е по-слабо. След срещата Кенеди-Макмилън в Насу стана ясно, че американското правителство е решило да спре и ликвидира самостоятелното атомно въоръжаване на Англия и Франция, като ги налага да включат атомните си въоръжения в „многоотстранна ядрена сила на НАТО“, която ще може да бъде използвана само със съгласието на САЩ.

С други думи САЩ искат да се осигурят, че атомните оръжия в Европа ще бъдат използвани само срещу СССР и другите социалистически страни, но не и за по-голяма независимост на съюзниците им в НАТО. Така че „планът Насу“ има две страни — той е нова заплаха за световния мир и ново разпалване на противоречията между САЩ и западноевропейските страни. Англичкото правителство с една ръка се поддържа под този план, но с другата ръка възбужда производството на собствената си атомна ракета „Блустийн“. Де Гол практически отхвърля американското предложение, заявявайки, че ще го проучва продължително — т. е. ще изчака отстъпки от САЩ, Бон не е предвиден засегат

това предложение, но по всяка вероятност САЩ са запазили възможността да включат ГФР в „многоотстранна ядрена сила“ като близка резерва и средство за натиск над Де Гол. Ето защо представителят на САЩ Джордж Бол, изпратен в Европа да преговаря по тези въпроси, веднага след Париж ще посети Бон. С този план САЩ искат да си осигурят „позиция на сила“ в уреждането на основните икономически противоречия, възникнали след като западноевропейското стопанство вече много години наред се развива по-бързо от американското. Преди два дни министърът на земеделието в САЩ дори заплаши, че ако Западна Европа не се откаже от „сегашните протекционистични тенденции“, САЩ могат да отговорят „с прекратяване на помощта за чужбина“.

Наред с това и в самата Западна Европа противоречията в последни дни се изостриха твърде много. Във връзка с близкото посещение на Аденауер в Париж за тържествено оформяне на оста „Бон-Париж“ се заговори за противостоеща ос — „Лондон-Рим“. И наистина Макмилън насочи посещения в Рим.

Стана съвършено ясно, че Де Гол, а зад негова гръб и Аденауер, се стремят да избегнат влизането на Англия в Общия пазар. Непо повече — те разглеждат Лондон като „тройански кон“ на САЩ, чрез когото на „Малка Европа“ ще се налага американски диктат по всички стопански и политически въпроси.

1963 година започва като година на много сериозни политически, икономически и воени противоречия между страните от северо-атлантическия пакт.

Г. НАИДЕНОВ

Всяка година в Г. Оряховица по предприятия, учреждения и организации се организират курсове и кръжоци, в които много трудови хора изучават и овладяват богатия руски език, ползват го в своята ежедневна практика.

През учебната 1962/1963 година са организирани 16 курса и кръжоци, в които участвуват над 260 работници, служители и много учители. Лектори са добре подготвени учители. Добре протичат занятията в техникума по хранително-промишленост, в жп път-

нишки превоз, в „Градска търговия“ с лектор Севдалина Шеметска, в шивашката кооперация и други.

За пръв път в града са организирани, във всички училища кръжоци, в които се изучава челингат педагогически опит и педагогическата мисъл на руски език. Така преподавателите, които овладяват езика и ще се ползват от него, прилагат и творчески светския педагогически опит.

Местният съвет на професионалните съюзи и профкомите по места помагат много за

нормалното протичане на занятията.

И трябва да се съжалева, че по вина на профкомите в ДЗЗ, ДИП „Металургия“, ОП „За материално-техническо снабдяване“, Окръжния кооперативен съюз, Стройрайона и др., въпреки че са налице обективни условия, зена по руски език не бяха организирани.

Градският комитет за българо-съветска дружба в града се стреми учебната година да протече добре. И, ако се направи едно сравнение с минали години, ще се види, че макар рабо-

тата да се извършва на обществени начала, то звената по руски език вместо да намаляват, през тази година те са повече. И така ще бъде. Все повече и повече трудежи се ще изучават братския руски език, език, който ни дава възможност да изучаваме богатата съкровищница на съветската наука, литература и изкуство.

Иван Ив. ДЖИПОВ
секретар на Градския комитет за българо-съветска дружба
от Обществена редакция на в. „Борба“ в гр. Г. Оряховица

БОРБА Спорт СПОРТ Спорт

Градско първенство по тенис на маса

Тридесет и три състезатели и състезателки от физкултурните колективи при предприятията и учрежденията във Велико Търново участваха в първенството по тенис на маса, организирано от физкултурно дружество „Етър“.

Почти през целия ден в неделя, на четирите маси в салона на младежкия клуб в Градската градина, непрекъснато се играеше. Едва по обед завършиха срещите в предварителните групи. След редица оспорвани игри, сред финалистите се открояха трима претенденти за първото място: Т. Михайлов, В. Чакъров и В. Анастасов.

Интересно завършиха срещите помежду им — Т. Михайлов победи В. Чакъров с 2:0, а В. Чакъров успя да надиграе В. Анастасов с 2:0. При това положение за определяне на новия първенец решаваща роля изиграха счелените геймове. Но и те се оказаха равни. Тогава се преброяха точките. На първо място сред юношите се класира Тодор Михайлов — (Втора гимназия), следван от Бейхан Чакъров (БСФС) Ва-

сил Анастасов (ВНВУ „В. Левски“) и други.

Състезанията между жените преминаха на ниско техническо равнище. Наложиха се Виолета Ламбева от Медицинския техникум пред Наташа Кузнецова (Трета гимназия), Тонка Лавчиева (Алтечно предприятие) и т. н.

Неделните игри бяха хубава проверка на подготовката на търновските тенисисти за предстоящата им среща с отборите на Свищов за окръжно първенство.

Ал. Г.

Нови инструктори и съдии

Отрано в Окръжния съвет на БСФС замислиха за настъпателния активен спортен сезон по различните дисциплини. А досегашната практика показва, че за разрастването на физкултурното движение, за създаване на повече отлични спортисти са нужни преди всичко хора, кои-

то да ги обучават, да подпомагат и насочват тяхното развитие по пътя към подстъпите на спортното майсторство.

Курсовете за обществени инструктори и съдии по редица спортни дисциплини бяха посрещнати с голям интерес от спортната общественост в ок-

ръта. И ето, в спортната зала дойдоха първите участници в курсовете по тенис на маса и вдигане на тежести. Под ръководството на опитните треньори Цанка Николова (тенис на маса) и Александър Батчишки (вдигане на тежести), в две групи от по дванадесет души, в продължение на седем дни, се редиха напрегнати учебни часове.

Когато пред съдийските комисии премина и последният курсист, пролича, че времето не е изгубено напразно, че обучението е преминало на високо спортно-техническо равнище. Нито един от обучаваните не пропадна. Отличен успех показваха Ж. Йорданов от с. Батак и Г. Дечков от Павликени по тенис на маса, Стефан Панайотов от В. Търново и Йорд. Маринов от Каранево по вдигане на тежести.

В събота завърши курсът по борба. Шестнадесет млади борци показаха примерна дисциплина както през време на учебния процес (ръководители Ст. Бурнев и Г. Станев), така и в изпитния ден. На изпитните присъства като представители на Българската спортна федерация по борба Харн Стоев. Той не само сподели с участниците в курса спомени от спортното си минало, свързано със световните победи на Дан Колов, Никола Петров и другите наши борци, но и пръв поздравиха новите инструктори и съдии по борба. И сред тях се открояха отличници: състезателят от окръжния отбор по борба К. Начев от Козловец, П. Георгиев от Джуклиница, А. Димов и М. Алиев от с. Сашево и други.

Ожигено бе в залата и на следния ден. Успешно завърши курсът за съдии по баскетбол (ръководители Ив. Евстатиев и Г. Павлов), в който се обучиха десет души.

В края на януари ще се организират курсове по футбол и волейбол, през февруари — по хандбал, а през март — по коледзене.

В редовете на физкултурното движение в окръга се вижда свежа струя — нови обществени тренъри и спортни съдии.

Ал. ТОШЕВ

И БУРЯТА ОТСТЪПИ

Неделният ден настъпи с бурен снеговалеж и рязко променливо време. Силният северен вятър произведе гелата снежната виелица, премеждаше погледа. Трудно бе да се движим из улиците.

Но за 13 януари бе насрочено поредното занятие на плувците от групата за закаляване при ДИП „В. Мавриков“ — В. Търново. Да се откажат ли? Не!

Волта, желанието да се преодоляват трудностите, да се преборят с бурята и сета доведоха най-смелите край стартовите блокчета на плувците от групата за закаляване при ДИП „В. Мавриков“ — В. Търново. Да се откажат ли? Не! Фазлиев и други.

Др. Стоянов

Добри дейности

В края на 1962 година от физкултурното дружество „Червено знаме“ — Павликени, носители на значката „ГТО“ станяха 1631 души при план 1270. 2877 са и разрядници, което е с 1724 над плана.

Хубавите резултати са дело на добрата работа на самите физкултурни колективи. Незабравими ще останат работничките спартакиади, на които излизаха всички работници и служители. На първо място тук трябва да се спомене ОТП — клон Павликени, където и утринната гимнастика е намерила най-добър прием.

Йордан Дрουμεв

Справочник на читателя

Телевизионните предавания от Букурещ

ВТОРНИК, 15 ЯНУАРИ: 19.00 ч. — Телевизионен преглед; 19.15 ч. — Предаване за децата „С молив и лист“; 19.30 ч. — Предаване от Народната опера: „Хайдути“ — балет от Хилда Жеря.

СРЕДА, 16 ЯНУАРИ: 17.00 ч. — Предаване за работничките колективи и лека музика; 19.00 ч. — Предаване за солото и народна музика.

ЧЕТВЪРТЪК, 17 ЯНУАРИ: 19.00 ч. — Телевизионен преглед; 19.15 ч. — За учениците: „Среща с ученици от Михайленс“; 19.30 ч. — Културно-артистичен прояв; 20.20 ч. — Съветският игрален филм „Девет дни в годината“.

СЪБОТА, 19 ЯНУАРИ: 19.00 ч. — Телевизионен преглед; 19.15 ч. — За децата „Настояният принц“; 19.45 ч. — Пред картата, 19.55 ч. — Вечер на романсите; 20.25 ч. — Съветски игрален филм „На трийсет години“; 21.55 ч. — Лека музика.

МАЛКА ОБЯВА

Продава се къща и парцели. Справка: Адвоката Дончо Гагов.

СП „КОМУНАЛНИ УСЛУГИ“ — ВЕЛИКО ТЪРНОВО

ТЪРСИ

огвар при градската баня
Постъпване веднага
ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО

ДЪРЖАВНИ ЗАХАРНИ ЗАВОДИ — Г. ОРЯХОВИЦА

ТЪРСИ

средни електротехници за ТЕЦ,
средни машинни техници за конструкторска работа
Заплата по щата. Справка. Личен състав.

3—3

АДРЕС НА РЕДАКЦИЯТА: Вестник „Борба“ — В. Търново ул. „В. Левски“ № 11. ТЕЛЕФОНИ: Гл. редактор — 24.58, зам. гл. редактор — 25.26, отдел „Партиен живот и пропаганда“ — 25.27; отдел „Народно стопанство“ — 24.59; отдел „Култура и бит, хумор и сатира“ — 31.41; счетоводство — 32.59; канцелария — 31.23; коректори и дежурен редактор 24.95

Здравна просвета

Продължителното въздействие на ниските температури върху тялото довеждат до сериозни увреждания както на кожата, така понякога и на целия организъм.

Особено опасен е влажният студ. За подсилването му в повечето случаи играят роля и редица фактори, като: смущения в кръвообращението, недохранване, анемия, изтощение, алкохолизъм, пушене, носене на неудобни и тесни дрехи и обувки.

Най-изложени на поражения са пръстите на крайниците, ушите, носът, бузите и устните. Човек възприема студа от специални нервни телца, разположени неравномерно в кожата, но средно по около 12—15 на кв. см. Температурите под минус 10 градуса и повече се възприемат с видоизменен усет-болка, която се явява като защитна реакция.

Най-често при засягане на организма от ниските температури се получава измръзване. В зависимост от силата и продължителността на изстудяването различаваме три степени.

Първа степен — кожата побледнява, вследствие свиване на кръвоносните съдове, става силно болезнена, впоследствие безчувствена. След прекратяване на студа и вземане на нужните мерки с масаж и постепенно стопляне, тя става отново розовочервена, после синя.

„БЯГСТВО ПРИЗОРИ“

С много силни картини авторите на филма разкриват моралния лик на японския офицер. Гръб, брутален, за него няма нищо свято, нищо чисто. С циничното напастство на господар, комуто при надлежи всичко, той се вживява посред нощ в стаята на момичето, което му се е харесало. А когато не успява, той се превръща в кръвожаден звяр, който, за да си отмъсти, не подбира средства: клевети, шантаж, донос и накрая, когато нищо не му помага, сам вдига картечницата и стреля срещу своя войник и момичето, което не е успял да получи.

Силен е финалът на филма. Религиозен, събрал последни сили, Ми сиди, вижда как загива пред очите му Харуми от ръката на този, който не успя по-рано да я похити, разбира грешката си, разбира истинския лик на тая родинка, към която така се стремеше и която го посрещна като зла мачеха, а накрая го погуби. Като символ към бъдещето, като проклация към целия капиталистически свят, произвучат последните му изречени със сетни сили думи: „Биди проклета, Япония!“

Б. Р. Филмът ще се проектира от 14 до 20 януари в кино „Искра“ — В. Търново.

ВРЕДНОТО ВЛИЯНИЕ НА СТУДА

кавочервена и леко отекла вследствие парезата на кръвоносните съдове. Измръзването започва да сърбят и след няколко дни се залопчеват, а по-нататък идва и пълното възстановяване, като остават само известно време още чувствителни на натиск и студ.

Втора степен — по-продължителното въздействие на ниските температури. Кожата на засегнатите участъци силно отича, зачервява се и се получава мехури с жълтеникаво или кръвено съдържание. Появяват се болки и мръвучкания. След спукването на мехурите, остават трудно заздравяващи рани.

Трета степен — При силен и дълготраен студ се стига до умъртвяване на клетките в тъканите, поради неправилното хранене. Може да се получи почерняване и гангрена на засегнатите участъци. Много често се прибавя и вторична инфекция. Определяне степените и дълбочината на измръзването става след няколко дни. То може да бъде на кожата, на мускулите и даже на костите.

Понякога усложненията могат да се явят от страна на белия дроб като бронхити и бронхопневмония.

По-сериозно е положението при трета степен, при която могат да отпаднат пръсти, а даже и цели части и да настъпи инвалидност.

При засягане на цялото тяло могат да се наблюдават признаците на „бялата смърт“, характеризираща се със сънливост, обща отпадналост и апатия, при което настъпва и умъртвяване на организма.

През време на войните бе описана и т. н. „окопна болест“, която се характеризира със смущения и изменения по крайниците, предизвикани от влажния студ в окопите. За разлика от истинското измръзване, тук се касае за промени, настъпващи при температури около 1 и над нула градуса. Такава болест може да се наблюдава и у хора които поради професията си са изложени на същите влияния. Наблюдава се предимно през пролетните и есенните месеци и когато дъждовете и влагата преобладават. В началото заболяването започва с болки в ходилата и петите, след което се явява оток, болките идват на пръстите и се засилват. Ако не се вземат мерки, може да се получат мехури, да се инфектират и да се стигне даже и до гангрена.

Друго засягане от студа е премръзването, наречено още перинион. То е често срещано заболяване, започващо късно през есента и трае до пролетта. За появата му са необходими продължителен влажен и голям студ (от 2 до 6 градуса над нулата), нарушението в периферното кръвообращение, вродено предразположение, недохранвания и др.

Страдат особено момичетата около пубертета. Боледуват често и жени, работещи на влажно или със студена вода

(перачки, продавачки и др.). Перинионът засяга откритите и заострени части, особено гръба на пръстите, носа, ушите, бузите и колената. Появяват се червени петна с виолетово-червени възелчета на големи, от лещено до грахово зърно. В тях често има и кръвоизливи. Болните чувствуват сърбеж, по-често и болка, която се засилва при влизане в топло помещение.

По-деката форма на това заболяване се изразява само с виолетово зачервяване и студениота на крайниците със слаба болезненост. Студът може у някои хора да причини т. н. зимен сърбеж. Най-често се явява по външната страна на бедрата и подбедриците. Може да се появи върху напълно здрава кожа, но може да се получат и изривни с различен вид — от дребни пъпчици до истинска копривна треска.

През студените месеци могат да се появят и редица още други заболявания, при които студът се явява като предразполагащ и допълнителен момент. Такива са: моноформната еритема, засягаща лицето, ръцете, а понякога и ливрата на устата с обрив от пъпчици и мехурчета. Възловата еритема, развиваща се по предната страна на подбедриците с твърди червеновиолетови засягания.

Много често по хода на дадени нерви, особено на междуребрните се появяват групички мехурчета — „опасващия херпес“, причинен от вирус, но за появата играе роля студеният фактор. Не напразно сред народа тези заболявания се наричат „кожен ревматизъм“.

Много често при дадени фи-

д-р Ив. ТУМБЕВ

Работливи градинари

Всеки хубав ден в голямата градина край пътя до с. Разпопичи киши трудово оживление. Тук под ръководството на бригадирата Стоян Кичуков над 25 работници са в трудова надпревара. Едни са край парниците с първите засети парички и краставици, други чистят старите парници, трети извозват тор в градината. Най-шумно е при трите стана, където кооператорите платат за плануванияте 700 рогозки от

ръжена слама. За 4 дни вече са готови 40. Край моста до бучащата река режат спанак Стоян Йорданов, Никифор Йорданов, Христо Гайдаров. Завчера те изпратиха към града първите 100 кг спанак.

Отрано се трудят опитните градинари. Те влагат усилия да могат да изпреварят другарите си от с. Яковци, с които няколко години наред са в съревнование.

К. Иванов

Ще работят като челниците

Починът на Ловешки окръг за разпространяване и внедряване на опита на първенците намери топъл прием у ръководителите и кооператорите в с. Хаджидимитрово. За пръв път тази година се сформираха школи към най-добрите производствени по говедовъдство и отглеждането на царевича.

Зоотехниците Атанас Божанов и Георги Тодоров запознаха обстойно животновъдите с въпросите по храненето и раздояването на кравите, а д-р Сава Райков се спря на причините за безплодното и профилактичните мерки в борбата сре-

щу него

С много голям интерес участниците в школата изслушаха Христо Манолов, който разказа с подробности как е достигнал 26 000 литра мляко от 11 крави. Животновъдите се запознаха и с опита на добрите доячи Иван Филев и Здраван Николаев и на телчаря Захари Христанов. Сега имената на челините животновъди са известни в цялото Алековско стопанство. Те помагат на другарите си на практика да достигнат техните резултати.

Г. Броянов

В-К „БОРБА“

Стр. 4, бр. 7 от 15. 1. 1963 г.